fethedilmesinden sonra Harameyn (Mekke-Medine) vakıflan önem

kazandığında, bu vakıtlara nezaret etmek üzere oldukça geniş bir teşkilat

meydana getirilerek önce "Kapı Ağaları", sonra "Bab'us-Saade ve Dar'us­

Saade Ağalan" nazır sıfatıyla bu teşkilatın başına getirildi. "Haremeyn

Evkaf Nezareti" (995/1587) tarihinde kuruldu ve "Dar'us Saade Ağasın

Habeşi Mehmed Ağa, padişah fennam ile nazrrlığa tayin edildi. Harameyn

Vakıflan Nezaretinin kurulmasından sonra, buna padişahlarm ve eşlerinin

vakıflanyla, Dar'us-Saade ve müntesipleri vakıflannın nezareti eklenerek

yönetimi önem kazandığından; Evkaf-ı Hmnayun müfettişliği,

Harerneyn-İ Şerifeyn Nezaretini Dar'üssaade ağalan yürütürken

bunlann diğer meşguliyetleri vakıflan iyi idare etmelerine engel teşkil

ediyordu. Bu sebeple nezaret ünvanı Dar'üs-Saade Ağalannda bırakılmak

şartıyla Harameyn Evkafimn idaresi kurulan bir müdüriyete verilerek,

müdüriyetde Evkaf-ı Hümayun N ezaretine bağlandı (1250/1835) <30) •

V. OSMANLI YÖNETİMİNİN HARAMEYN BÖLGESiNE

BAKIŞI VE BÖLGEYE GÖNDERDİGİ SURRELER

Yavuz Sultan Selim ı 5 ı 7'de Suriye ve Mısır'ı alınca Memlüklere

bağlı olan Haraıneyn bölgesinde Osmanlı idaresine doğrudan katılmıştır.

Bölge 1918'de ·osmanlı idaresinden çıkıncaya kadar dörtyüz bir sene

olduğu vakfın idaresini yürütmek üzere mütevilli kaideler tayin yetkisi

bulunduğıınu ve bu yetkinin mutlak bir yetki olduğunu kabul etmişlerdir.

Zamanla Bursa gibi büyük şehirlerin kadılan, kendilerinin görev

yaptıklan beldelerin vakıflarını teftişe memur edilmişler ve "el-Müfettiş bil

Evkafın Rummiyye" ünvanını kullanmışlardır. 730/1329 yılmda yine

benzeri gayelerle Kmm evkafınm nezaretine ŞerifUbeydullah'm "Nazırul­

Evkaf" ünvamyla tayin edildiğini görüyoruz.
Sultan Orhan'ın Bursa' daki evkafinm n ezaret görevini, veziri sinan

Paşa'ya 760/1358'de tevcih buyunnası, nezaret görevinin ilk olarak Evkaf-ı
Hümayan nazın diyebileceğimikz bir devlet yetkilisine devredilmesi
demektir. Yıldırım Beyazıd ise; her vilayete birer "Müfettiş-i Alıkam-ı
Şer'iyye tayin ederek memleketleri vakıflarla nazıriann ve mütevellilerin
durumlannı teftiş görevini bunlara havale etmiştir.

Vakfin Görevlileri Şunlardır;

a- Evkaf-ı Harameyn Nezareti: Darüssade Ağası Rabeşi Mehmed Ağan~:-' .

gayretleri ile 995/1586 yılında Kapuağası nezareti, "Evkaf-ı Harameyn

Nezaretinen tahvil edilmiştir. Bu nezaret, gelirlerinin bir ıniktarı veya

tamamı, netice itibanyla da olsa Harameyn ahalisine şart koşulan evkafi

idare etmekle görevlendirilmiştir. Bu nezarete kuruluşundan itibaren

Padişah, Hatun ve Darüssaade ağaları ile mütesiblerin vakıflan da ilhak

edilince fevkalade önem kazandığından dört memuriyete aynlnnştır.

aa- Evkaf-ı Hümayun Müfettişliği: Diğer vakıflara ait evkaf

müfettişliğinden ayn olarak 995/1586 da kurulmuş bir memuriyettir. Bütün

evkaf-ı hümayun ile Hanınıeyn evkafi ve bunlara ilhak olunan vakıflann

şer'i işlerini ve kontrolünü yürütmekle görevlidir.

bb- E-vkaf-ı Harameyn Mulıasebeciliği: Adından da anlaşıldığı

gibi, nazeretin ve cihetlerin tevcihi gibi görevliler ile meşgul idi 19 Receb

1252/1836 tarihli bir irade-i seniyye ile lağvedildi.

cc- Evkaf-ı Harameyn Mukataacılığı: Nezaretin vakıflarından

mukataaya bağlı olanların işlemlerine, intikal ve ferağa buluyordu.

dd:Darüssade Yazıcılığı .. · Bunlar darüssaade ağalarının özel kalem

müdürleri idiler.

b- Babü 's Selam Müezzini: Medine'de bulunan Mescid-i Nebevi'nin